
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 181 del 10/05/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE 
DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA PROTETTA DI DOSSO - APPROVAZIONE 
DEL SAL 1ー  E LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08/04/2016 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 482 del 20/10/2015 
con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA 
CASA PROTETTA DI DOSSO”, dall’Arch. Alberto Ferraresi con sede in Via Provenzali, 
6/6 – Cento (FE), per l’importo complessivo di € 355.000,00; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 501 del 28/10/2015 con 

la quale: 

• è stato disposto di procedere alla gara dell’appalto in oggetto tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 
e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

• è stato approvato lo schema della lettera invito; 
 
DATO ATTO che con nota prot. 19430 del 29/10/2015, è stato inviata tramite 

raccomandata A/R a 10 operatori economici; 
 



 
ATTESO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati il codice CUP I26J15000110004 

e CIG 645019012D; 
 

CONSIDERATO che ad espletamento delle procedure di gara con  verbale di gara del 
20/10/2015 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA 
PROTETTA DI DOSSO” alla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA, con sede in 
Via Rizzotto n. 90 a Modena che ha indicato in sede di offerta economica anche i costi 
relativi agli oneri interni o aziendali per un importo di € 3.000,00; 

 
PRESO ATTO che con  Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 557 del 

01/12/2015 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA 
PROTETTA DI DOSSO”,  alla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA, con sede in 
Via Rizzotto n. 90 a Modena, che ha offerto: 

 
• un ribasso del 5,78% sull’importo a base d’asta di € 279.497,97, per l’importo 

di € 263.342,99 oltre agli oneri per la sicurezza per € 15.542,14 e quindi per un 
importo complessivo (Iva esclusa) di € 278.885,13; 

• esecuzione delle opere in 90 giorni; 
 
DATO ATTO che in forza della suddetta Determina è stata disposta la consegna dei 

lavori in data 20/01/2016 sotto riserva di legge, in pendenza della registrazione del 
contratto di appalto; 

 
RICHIAMATO il contratto del 14/04/2016 stipulato presso lo Studio notaio Giorgi di 

Cento (FE), con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo 
sopra riportato; 

 
VISTI  i seguenti atti contabili relativi  al 1° SAL dei lavori in oggetto redatti dalla 

Direzione  Lavori Arch. Alberto Ferraresi: 
• Libretto delle misure;  

• Registro di Contabilità; 

• Stato avanzamento lavori N.1; 

• Certificato di pagamento N.1; 
 
VISTO in particolare il primo Stato di Avanzamento dei Lavori N.1 per le opere di cui 

all’oggetto, eseguite dalla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di Modena,  
redatto e sottoscritto dalla Direzione Lavori e dall’impresa appaltatrice, dell’importo di € 
173.074,90; 

 
VISTO il Certificato di pagamento N.1, redatto dal Responsabile del Procedimento, 

che liquida alla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di Modena la somma di € 
172.209,53, comprensiva della ritenuta per infortuni pari al 0,5% di  € 865,37, oltre Iva 
10% di € 17.220,95 e quindi per un importo complessivo di € 189.430,48; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 3/PA del 29/04/2016 emessa dalla ditta CSM Consorzio 

Stabile Modenese SCPA di Modena dell’importo di 172.209,53 oltre IVA 10% di € 
17.220,95 per complessivi € 189.430,48; 

 



RITENUTO di doversi provvedere in merito all’approvazione dei suddetti atti 
contabili, accertata la regolarità degli stessi; 

 
ACCERTATO che la somma comnplessiva da liquidare pari ad € 189.430,48 trova 

copertura sul cap. 2120334610, imp. 335/2016, sub. imp.33/2016; 
 
RITENUTO di poter procedere al pagamento della fattura di cui sopra; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI APPROVARE i seguenti atti contabili relativi al 1° SAL  dei lavori in oggetto   
redatti dalla Direzione Lavori Arch. Alberto Ferraresi: 

• Libretto delle misure;  

• Registro di Contabilità; 

• Stato avanzamento lavori N.1; 

• Certificato di pagamento N.1; 
 

3. DI APPROVARE lo Stato di Avanzamento Lavori N.1 per le opere di cui 
all’oggetto, eseguiti dalla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di 
Modena, redatto e sottoscritto dalla Direzione Lavori e dall’impresa appaltatrice, 
dell’importo di € 173.074,90; 

 
4. DI APPROVARE il Certificato di pagamento N.1, redatto dal Responsabile del 

Procedimento, che liquida alla ditta  CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di 
Modena la somma di € 172.209,53, comprensiva della ritenuta per infortuni pari al 
0,5% di  € 865,37, oltre Iva 10% di € 17.220,95 e quindi per un importo 
complessivo di € 189.430,48; 

 
5. DI LIQUIDARE, pertanto, alla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di 

Modena la fattura elettronica n. 3/PA del 29/04/2016 dell’importo di € 172.209,53 
oltre IVA 10% di € 17.220,95 per complessivi € 189.430,48 sul cap. 2120334610, 
imp. 335/2016, sub. imp.33/2016; 

 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 

l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture 
contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  



 


